
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 069/2020 – 23 de Abril de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIESE CONCEICAO ALVES DOS SANTOS 1650641 CETEC NÃO HÁ 23007.00030897/2019-52 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento publicado no 

Boletim de Pessoal nº 043/2020. 
Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA MAIA NOGUEIRA 1190254 NUGAAC 09/3/2020 23007.00004186/2020-51 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA MAIA NOGUEIRA 1190254 NUGAAC 05/3/2020 23007.00004186/2020-51 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 09/2/2020 23007.00005164/2020-29 DEFERIDO 

FLAVIUS ALMEIDA DOS ANJOS 2271278 NUVEM 09/3 a 10/3/2020 23007.00005115/2020-91 DEFERIDO 

VIVIANE RAMOS DE FREITAS 1241899 NUVEM 09/3 a 10/3/2020 23007.00005222/2020-15 DEFERIDO 

WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLIVEIRA MARTINS 2268651 NUVEM 09/3 a 10/3/2020 23007.00004901/2020-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUAN SILVA OLIVEIRA 1754684 CCS/NUGTEAD 16/4/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00006022/2020-46 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 069/2020 – 23 de Abril de 2020 
 

2/5 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

MARCIO SANTOS MAGALHAES 3057620 NUDMS 14/4/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00005789/2020-32 DEFERIDO 

RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO 2405049 NUGBMOVEIS 30/3/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00006064/2020-76 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA MAIA NOGUEIRA 1190254 NUGAAC 09/3/2020 23007.00004186/2020-51 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JASILAINE ANDRADE PASSOS 3761277 CCS NÃO HÁ 23007.00002437/2020-35 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 364, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º da Lei nº 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada:  
 
– No âmbito da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis – PROPAAE (167): 
 

– Extinguir:  
 
– Núcleo de Apoio ao Restaurante Universitário – NUARU, 
FG0002 (184), subordinado à Coordenadoria de Assuntos Estu-
dantis da PROPAAE – CAE (159).  
 
– Criar: 
 
– Secretaria de Apoio Administrativo da PROPAAE – SECAD, 
FG0002, subordinado à Pró – Reitoria de Políticas Afirmativas e 
Assuntos Estudantis – PROPAAE (167).  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 379, DE 17 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Alterar a composição do “Comitê de Acompanhamento e En-
frentamento a COVID-2019 na UFRB”, criado pela Portaria Nº 
319/2020 e alterada pela Portaria Nº 324/2020, passando a 
vigorar com a seguinte composição: 
 
Vice-Reitoria 
José Pereira Mascarenhas Bisneto, matrícula SIAPE: 2889129; 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 069/2020 – 23 de Abril de 2020 
 

3/5 

Pró-Reitoria de Gestão Pessoal - PROGEP 
Wagner Tavares da Silva, matrícula SIAPE: 1572625  
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação - 
PPGCI 
Maria Salete de Souza Nery, matrícula SIAPE: 1615740 
 
Pró-Reitoria de Extensão - PROEXT 
Tatiana Ribeiro Velloso, matrícula SIAPE: 2530334 
  
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
Karina de Oliveira Santos Cordeiro, matrícula SIAPE: 1642510 
  
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - 
PROPAAE 
Carlos Alberto Santos de Paulo, matrícula SIAPE: 1459826 
 
Pró-Reitoria de Administração - PROAD  
Rosilda Santana dos Santos, matrícula SIAPE: 1046848 
 
Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN  
Ariston de Lima Cardoso, matrícula SIAPE: 1509755 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV 
Cristiane Silva Aguiar, matrícula SIAPE: 2654423 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras - CAHL 
Leonardo de Freitas Neto, matrícula SIAPE 1752875  
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - 
CETENS 
Jacson Machado Nunes, matrícula SIAPE 1742427  
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Joabe Sant’Ana da Silva, matrícula SIAPE 1751358 
 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Décio da Conceição Dias, matrícula SIAPE 2730989 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CE-
CULT 
Paulo Muricy Reis, matrícula SIAPE 2153725 
 
Centro de Formação de Professores - CFP 
Tiago Rodrigues Santos, matrícula SIAPE 1108855 
 
Especialistas em Saúde  
PROGEP: Igor Garcia Barreto, matrícula SIAPE 1873764  
CCS: Paloma de Sousa Pinho Freitas, matrícula SIAPE 1717913  
CCS: Fernando Vicentini, matrícula SIAPE 1473363 
CCS: Denize de Almeida Ribeiro, matrícula SIAPE 1298012 
CAHL: Silvia de Oliveira Pereira, matrícula SIAPE: 2213646 
 
Discente representante da Liga Acadêmica de Doenças Infec-
ciosas  
Jerusa Ataides Reis, matrícula 2018114319 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 271, DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Monitoramento das Ações Gover-
namentais e Institucionais – CODIN/PROPLAN (cód. 386), o 
servidor Ademir Nunes da Cunha, Mat. SIAPE nº 3652135, 

ocupante do cargo de Contador, ora lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Desenvolvimento Institucional (cód. 063), de 
acordo com o processo nº 23007.00006552/2020-92. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 273, DE 09 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, as servidoras lotadas 
na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inova-
ção – PPGCI, conforme consta nos autos do processo nº 
23007.00006560/2020-70: 
 
Servidor(a): Sidiney Ferreira Sardinha 
Matrícula SIAPE nº: 1045600 
Cargo: Auxiliar em Administração  
Do(a): Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e 
Inovação – PPGCI (cód. 008) 
Para: Coordenadoria de Pesquisa – PPGCI (cód. 078) 
 
Servidor(a): Walmyrene Brito dos Santos 
Matrícula SIAPE nº: 2257299 
Cargo: Assistente em Administração  
Do(a): Coordenadoria de Pesquisa – PPGCI (cód. 078) 
Para: Coordenadoria de Ensino de Pós-Graduação – PPGCI 
(cód. 075) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 069/2020 – 23 de Abril de 2020 
 

4/5 

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 277 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Estefania da Conceição Neves, SIAPE nº 2260005, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 19 de abril 
de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 278 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Tábata Figueiredo Dourado, SIAPE nº 2260241, ocupante do 
cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de abril de 
2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 279 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Hione dos Santos Silva Neves, SIAPE nº 2257318, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
15 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 280 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Maria Christina Silveira Graça, SIAPE nº 2257355, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
14 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 281 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo, SIAPE nº 2257892, 
ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, Nível de Capacita-
ção III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 19 de 
abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 286 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LUZIANE DOS SANTOS, SIAPE nº 2258018, ocupante do cargo 

de Técnico em Enfermagem, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 de abril 
de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 287 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FABIO MORAIS NOVAES, SIAPE nº 2257749, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de 
abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 288 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, SIAPE nº 2259954, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 18 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 289 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CECILIO DO CARMO NETO, SIAPE nº 2257862, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 
de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 069/2020 – 23 de Abril de 2020 
 

5/5 

Nº 290 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO, SIAPE nº 2258816, 
ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 27 
de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 292 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LUANA SENA FERREIRA, SIAPE nº 2265459, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de 
maio de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 293 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDUARDO BORGES DE JESUS, SIAPE nº 1726194, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
27 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 294 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO, SIAPE nº 2260749, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
15 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 307, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, a partir de 08/04/2020, JOYCE BATISTA AZEVEDO, 
Professor do Magistério Superior, Matrícula nº 30470823, da 
função de Coordenador do Colegiado do curso de Engenharia 
de Materiais do CETENS, desta Universidade. 
  

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 308, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 

Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar MARCELO FONSECA GOMES DE SOUZA, Pro-
fessor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1417031, Vice-
Coordenador do Colegiado do curso de Psicologia do CCS, des-
ta universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
09/03/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


